
Delibera n. 108 del 17/11/2016 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NELLE UTENZE CONDOMINIALI 

IN GESTIONE PER L’ANNO 2017 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera n. 99 adottata d’urgenza dal Presidente in data 12.11.2015, ratificata nella Seduta 

consiliare del 26.11.2015 con la quale è stato disposto di aderire alla Convenzione Energia elettrica 8 – 

Lotto 3, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER con la società Edison Energia S.p.A., 

provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura per un rapporto contrattuale, per il periodo 

1.1.2016 - 31.12.2016, dell'importo presunto di €uro 300.000,00 oltre ad I.V.A., confermando quale 

Responsabile del Procedimento l’Ing. Salvatore Pillitteri, Responsabile del Servizio Energia; 

- Considerato che: 

- Si sono verificate diverse difficoltà con il precedente fornitore E.ON. per la presa in carico delle 

forniture da parte di Edison Energia S.p.A., così come avvenne da parte di Gala S.p.A. (come 

descritto nelle premesse della sopra richiamata delibera n. 99 del 12.11.2015); 

- Con PEC a prot. Acer n. 14353 del 16.12.2015 è stato comunicato a E.ON. il recesso contrattuale 

evidenziando che il termine di preavviso era 01/01/2016 – 31/03/2016; 

- Tale comunicazione è rimasta senza alcun riscontro; 

- I tentativi di Edison Energia S.p.A., a seguito dell’adesione di Acer alla convenzione Intercent-ER, 

di subentrare nella fornitura sono stati sistematicamente respinti da Enel Distribuzione sulla base di 

indebiti interventi di E.ON; 

- In data 21/03/2016 Edison segnala ad Acer che per l’ennesima volta Enel Distribuzione ha respinto 

l’acquisizione da parte loro della fornitura per “successiva richiesta altro venditore” e precisamente 

E.ON.; 

- Al solo scopo di evitare polemiche e disservizi per i residenti nei fabbricati gestiti, Acer ha inviato 

nuovamente a E.ON. una comunicazione di recesso con PEC, a prot. Acer n. 3962 del 24/03/2016, 

indicando nel dettaglio l’elenco di tutti i POD interessati e un nuovo termine di preavviso 

01/04/2016 – 30/06/2016, fino allo scadere del quale si chiedeva a E.ON. di garantire la fornitura; 

- Solamente con decorrenza dall’1.5.2016 è stato possibile acquisire da Edison Energia S.p.A. tutti i 

punti di fornitura che erano rimasti a E.ON.; 

- Con comunicazione a prot. Acer n. 7346 del 5.7.2016 E.ON. ha inoltrato fattura dell’importo di €uro 

9.402,00 a titolo di penale per recesso anticipato; 

- In data 13.7.2016, prot. 7745, Acer ha provveduto ad inviare formale diffida a E.ON, respingendo la 

fattura con richiesta di corrispondente nota di credito, inoltrando detta comunicazione, oltre che a 

Edison, anche all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato; 

- A tutt’oggi la nota di credito di E.ON. non è pervenuta; 

- Considerato inoltre che: 

- E’ attualmente attiva sul portale Intercent-ER la convenzione Energia elettrica 9 – Lotto 3; 



- L’ordinativo, se inoltrato entro il 30.11.2016, darà origine ad un contratto avente decorrenza 

1.1.2017 e termine al 31.12.2017; 

- I corrispettivi oggetto dell’Ordinativo di Fornitura saranno calcolati applicando i prezzi per ciascuna 

fascia oraria offerti dal Fornitore; 

- Oltre ai corrispettivi precedenti saranno applicati gli oneri di dispacciamento del mercato libero e gli 

oneri di trasporto, risultanti dall’applicazione dell’opzione tariffaria del Distributore (gestore della 

rete) vigente per il mercato libero, le componenti A e UC del mercato libero, le imposte e l’IVA, ed 

ogni altro onere o componente o elemento di prezzo espressamente riguardanti il mercato libero; 

- Gli Uffici hanno predisposto la documentazione necessaria per aderire alla Convenzione; 

- In relazione al consumo presunto annuo l’Ordinativo ammonta ad €uro 39.319,40 mentre, per effetto 

degli altri oneri sopra descritti, il contratto avrà un importo presunto di €uro 300.000,00 oltre ad 

I.V.A.; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- Di aderire alla Convenzione Energia elettrica 9 – Lotto 3, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER  

con la società Edison Energia S.p.A. di Milano, provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura 

che darà origine ad un rapporto contrattuale per il periodo 1.1.2017 - 31.12.2017, dell'importo presunto 

di €uro 300.000,00 oltre ad I.V.A.; 

- Di confermare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Salvatore Pillitteri, Responsabile del Servizio 

Energia. 


